לעניין זה הבחין הארט בין הגרעין (core), המובן המוסכם והברור של המונח, לבין האזור האפלולי (penumbra), שעדיף אולי לכנותו אזור השוליים, שבו נכללים מצבים שיש להם דמיון חלקי בלבד לאלה הנמצאים בגרעין הברור. אנחנו נתקלנו בבעיות מסוג זה, למשל, בהקשר למונחים "תאונת דרכים" ו"רכב מזוועי" שבחוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, תשל"ה-1975. הפעם החוק עצמו מגדיר מושגים אלה, אך הגדרת החוק, ככל שהיא מסייעת, אין בכוחה לחול, כדבר המובן מאליו, על כל המצבים – וההחלטה במקרי השוליים או אלה הנמצאים באזור האפלולי תיחתך על ידי בית המשפט, שהוא המוסמך לפרש את החוק.

דוגמה נוספת השייכת לקטגוריה זו יוכל לשמש פסק דינו של בית המשפט העליון בבג"ץ 58/68 שליט נ' שר הפנים,⁸ שבו התעוררה השאלה אם יש לרשום את ילדיו של בנימין שליט, שנולדו לו מאשתו שהייתה לא-יהודייה, כבני הלאום היהודי. הנושא

עורר בשעתו סערה גדולה שכן השאלה "מיהו יהודי" הייתה כרוכה במאבק אידאולוגי חריף בחברה הישראלית. אולם באופן טכני הייתה זו שאלה של פרשנות שעלתה במסגרת הנושא של רישום לפי חוק מרשם האוכלוסין, תשכ"ה-1965. בית המשפט פסק ברוב של חמישה נגד ארבעה שיש לקבל את העתירה ולרשום את הילדים כבני הלאום היהודי אף שאינם יהודים לפי ההלכה (שכן אימם אינה יהודית). האם זה פסק דין אקטיביסטי? במובן אחד ניתן להשיב על כך בשלילה. הייתה זו שאלה של פרשנות חוק מרשם האוכלוסין, תפקידו של בית המשפט לפרש את החוק, ובמקרה הזה לא הייתה פסיקה קודמת או הוראת חוק שקבעה שהמונח "יהודי" יפורש לפי ההלכה.

המר' 106/54, פס"ד ח 1317 (השופט אגרנט). כעבור שנים אחדות אימצה גם הפסיקה האנגלית גישה דומה.
4. מנחם מאוטנר, **משפט ותרבות בישראל בפתח המאה העשרים ואחת**, תל-אביב: עם עובד, 2008, עמ' 14. בסוגיית האקטיביזם השיפוטי ראו גם רות גביון, מרדכי קרמניצ'ר ויואב דותן, **אקטיביזם שיפוטי: בעד ונגד**, ירושלים: מאגנס, תש"ס-2000.
5. בית המשפט יכול ליישם סמכות פיקוח זו במקרים קונקרטיים רבים, תוך התערבות רבה בשיקול דעת הרשות (אקטיביזם ביישום) או שהוא יכול לעשות זאת ביתר זהירות תוך שמירה על ריסון ביישום.
6. מונטסקיה, רוח החוקים, ספר 11 פרק 6. ראו גם יואל זוסמן, "מקצת מטעמי פרשנות", בתוך חיים כהן (עורך), **ספר יובל לפנחס רוזן**, ירושלים: מפעל השכפול, 1962, עמ' 147, 153.
7. H.L.A. Hart, *Positivism and the Separation of Law and Morals*, Harv. L. Rev. 71, 593, 607-615. ראו גם אהרן ברק, **פרשנות במשפט – תורת הפרשנות הכללית**, ירושלים: נבו, תשנ"ד-תשס"ד, 246-242.
8. פ"ד כג(7) 477 (1970). לדין בפרשה זו, בהשתלשלות בעקבותיה ובסוגיית מיהו יהודי, ראו דניאל פרידמן, קץ התמימות – משפט ושלטון בישראל, תל-אביב: משכל, 2019, עמ' 293-302.
9. יואל זוסמן, "מקצת מטעמי פרשנות", עמ' 147, 156.
10. ראו למשל סעיפים 14(ב) ו-31 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973, ס' 4(3) לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1970, ס' 2 לחוק עשיית עושר ולא במשפט, תשל"ט-1979.
11. ניתן גם להניח שברבות השנים יפתחו בתי המשפט
12. כללים בעניין שימוש בשיקול הדעת שניתן להם. כללים אלה הם בגדר חקיקה שיפוטית.
13. השימוש במושג זה עשוי לשמש גם לריכוך דרישות פורמליות המצויות בחוק.